**384** V. Ad hanc utramque Theodoretii epistolam operæ pretium est observare: 1<sup>o</sup> Eam, quæ ad Irenæum inscribitur, scriptam esse<sup>32</sup> anno 449, sub finem Aprilis, quo tempore Antiochiam pervenerat *Sacra* Theodosii ad alteram synodum Ephesinam metropolitans evocantis, siquidem Constantinopoli data legitur in Calend. April. post consulatum Zenonis et Posthumiani. 2<sup>o</sup> Ad Dioscorum a Theodoro missam esse epistolam<sup>33</sup>, anno 448 non admodum affecto, antequam scilicet a Dioscoro in Ecclesia Alexandrina publico anathemate

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>28</sup> Vid. supra, p. 258. <sup>29</sup> Vid. ibid. <sup>30</sup> ἐπιστομ. Edit. prior præmittebat καὶ διὰ τούτω, quæ delenda fuerunt. <sup>31</sup> Edit. prior ἀπακέρυξαν. <sup>32</sup> Vid. supra, p. 314. <sup>33</sup> Vid. supra, p. 330, schol. 1.

percelleretur; percussus vero est anno priorē, quam A Ephesinum latrocinium coiret, ut ex epistola 113 colligitur. 3<sup>o</sup> Mentionem fieri Eranistæ velut operis pervulgati, et jam noti in Ægypto; divulgari vero qui potuit, et in regionem adeo remotam pervenire, nisi ante aliquot annos, duos aut tres, compositum atque editum fuisset? Inde vero concludo, non immerito videri posse cuiquam mirum sive Gennadii, sive aliorum iudicium, qui opus a Theodoro laudatum, cum Dioscoro litteras excusatorias daret, crediderunt adversus ipsummet Dioscorum scriptum esse. Næ Theodoretus fuisset aut impudentissimus hominum, qui secundum a Romano Ecclesiæ antistitem provocasset ad legendum opus, quo traduceretur ridicula 385 sub persona; aut inconsultissimus, qui purgare se voluisset apud eum, quem ipse accusaret; aut amentissimus, qui amicitiam expetiisset hominis, quem ludificatur.

VI. A nemine veterum opus hoc ulla peculiari laude afficitur, quamvis a quibusdam memoretur, velut a Photio et Nicephoro: quod sine animadversione præteriri non debet, præsertim cum profusa sit alioquin utriusque auctoris in laudando Theodoro incontinentia: librum appellat tantum Nicephorus, Photius aliud nihil laudat, quam quæ reliquis omnibus operibus convenit, sermonis perspicuitatem et puritatem.

VII. Non modo non laudarunt veteres, sed etiam nomine hæresis suspectum habuerunt: quam ob causam <sup>36</sup> flammis addictum est gemina Theodosii sanctione: priorem edixit imperator anno 447, sub finem, habetur in III parte concilii Ephesini, cap. 47; secundam dedit anno 449, cum Ephesinum concilium II approbaret.

VIII. Sunt hæc prioris verba: « Quoniam vero ad pias et sacras aures nostras pervenit, a nonnullis doctrinas quasdam conscriptas et editas fuisse, ambiguas, et non plane ac aperte consentientes cum orthodoxa fide exposita a synodo sanctorum Patrum Nicææ et Ephesi congregatorum, et a piæ memoriæ Cyrillo magno Alexandrinorum urbis quondam episcopo: mandamus, ut hujusmodi scripta, sive antehac, sive hoc quoque tempore composita sint, comburantur, ac prorsus aboleantur, ut nullo modo cuiquam ad legendum suppetere possint: illis qui ejusmodi scripta aut libros apud se habere ac legere ausi fuerint, extremum supplicium formidantibus. »

IX. Sunt ista posterioris edicti, quo latrocinium Ephesinum approbatur: « Quisquis codices haberit interdictam fidem Nestorii ac Theodreti continentes, aut interpretationes eorum, vel qui vocantur *Sermones allocutorii sive traditiones*; iisdem tormentis subiaceat: etiamsi ea, quæ sunt ab illis composita, alterius nomine fuerint prænotata. »

X. Circa utramque sanctionem observanda sunt sex ista:

1. Sanctio prior edita est anno 447, nam edicto prætorum proposito et lecta est in ecclesia monachorum in desertis degentium die 23 mensis Pharmuthi, indictione 1, anno Diocletiani 164; id est, die decima octava Aprilis anni 448, cum eremii cultores convenissent ad celebrandum Pascha, moxque absolutis festis post *νέα κυριακή* ad sua se loca singuli recepturi forent. Non potuit autem in Palæstina Constantinopoli, atque etiam in Ægypti deserta deferri sanctio, quin aliquot ante menses data sit, atque adeo sub finem anni 447, Decembri mense, ut opinor, aut etiam Novembri: si enim citius fuisset data, potuisset legi in ecclesia monachorum convenientium ad celebranda Christi festa 386 natalitia. Lecta porro est *νέη κυριακή*: nam anno 448, Pascha incidit in diem 11 Aprilis, et proinde *νέα κυριακή* in diem 18 Aprilis. Lecta vero est monachis propter tumultuantes, in ipsis etiam Orientis eremis, factiones, ut discimus ex *Sacra Theodosii convocantis ad synodum Ephesinam secundam monachorum Orientis signiferum Borsumam*, qui pro omnibus inter Patres consideret.

2. Altera sanctio, etsi nullam habeat temporis notam, ex iis tamen, quæ continet, satis demonstrat annum 449 sub finem, aut initia sequentis: confirmat enim concilium Ephesinum II habitum die 10 Augusti anni 449.

3. Hæc prioris verba: « A nonnullis doctrinas quasdam conscriptas et editas fuisse, ambiguas, et non plane ac aperte consentientes cum orthodoxa fide exposita, » etc. manifeste designant dialogos cum *Eranista*: in illis enim catholica fides in speciem, revera Nestorianismum traditur; sed artificiose dissimulatus, ut postea dicitur. Certe in utramque partem pro animi affectione interpretari licet omnia, ut neque Catholicus, neque Nestorianus a dialogorum verbis valde abhorreret.

4. Hæc pariter prioris verba, « sive antehac, sive hoc quoque tempore composita fuerint, » intelligenda procul dubio sunt de libris recens compositis, qui turbas excitarent in Oriente, qui Nestorianismum foverent, qui magni inter monachos alicujus viri nomen præferrent. Hæc vero Theodreti dialogis apprime conveniunt: nam et ante Irenæi depositionem conscripti sunt, ut ex epistola 16 constat, et Oriente toto vulgabantur; et nomine Theodreti inscripto, tanto nocentius legebantur, quanto major erat tanti viri auctoritas, quantoque plurium Ecclesiæ doctorum testimonio firmari viderentur.

5. Posterior sanctio prioris confirmatio aut expositio potius quædam est; nam qui, tacito prius auctoris et suo nomine, damnabantur libri, nunc *Theodreti* dicuntur, et *sermones allocutorii, sive traditiones* vocantur; id est, dialogi, quorum doctrina Patrum ex omnibus mundi partibus sententia et testimonio firmetur.

<sup>36</sup> Vid. p. 164, schol. 15.

6. Posterioris hæc est inscriptio ad historiam non mediocriter conducibilis : « Interpretatio legis a Theodosio Juniore, cum seductus fuisset a Chrysaphio, adversus Flavianum et socios, pro Eutyche promulgatæ, quam religiosissimi Marciani principis lex subsecuta destruxit. » Quæ inscriptio videtur a Rustico diacono, aut ab alio descriptore addita.

XI. Audivi qui, præ studio, quo ferebatur in Theodoretum, tria vehementer contenderet : primum, dubiam esse posteriorem sanctionem, ut quæ Græcæ non legatur, qua ratione rejici solet actio concilii Chalcedonensis de Domino; alterum, non debere in ea legi Theodoretum nomen, sed Theodori, quo magistro Nestorius didicit hæresin, cujusque scripta, et a sanctis **387** Cyrillo et Proclo refutata sunt, et a Theodosio damnata cum operibus Nestorii, sanctione inserta Actis v synodi, collat. 5; postremum, Theodosii sanctionem, ut vera sit, nullius tamen esse momenti, propterea quod Chrysaphii artibus subrepta sit imperatori imprudenti, et a Marciano post rem accuratius disceptatam rescissa.

XII. Levia sunt omnino hæc tria; et primi quidem vanitas ex eo patet, quod multa olim Græcæ scripta, nunc Latine tantum, vel in ipsa Chalcedonensi synodo leguntur. Certe quinta synodus non idcirco despicienda est, quia Acta Græca perierunt. Quod spectat secundum, sanctio Marciani emendationem ab amatore illo Theodoretum tentatam temeritatis arguit : Theodosianam enim cum rescindit, manifestam facit de Theodoro mentionem. Postremum denique, quod sanctio Chrysaphii artibus subrepta sit, ut probet, illam vitio non carere, non probat fuisse nullam; si autem fuit aliqua, constat, quod demonstrandum erat, dialogos nempe Theodoretum flammis addictos fuisse. Quod porro dixit imperator in dialogis, ambiguas, etc., doctrinas esse editas; quodque addidi, verbo tenus catholicam fidem, reipsa Nestorianismum tradi, facileprehendet, qui eruditus simul et curiosus oculis opus totum perlegerit : nam de conjunctione naturarum in Christo non abhorret in speciem a sententia Patrum, quos laudat plurimos, sed iis tamen verbis loquitur, quibus Nestorius usus est, quæque tunc temporis merito suspecta erant : nam solius ἐνοικήσεως, ἀναλήψεως, προσλήψεως et λήψεως meminit.

XIII. Quin etiam artificiose Nestorianismum insinuat, aut etiam probat <sup>27</sup> : nam cum in confesso sit, admirabilis illius sententiæ, *Verbum caro factum est* <sup>a</sup>, intelligentia contineri catholicum dogma; nec possit Joannis sententia, si modo rejicitur Docetarum error, nisi quinque modis intelligi, quibus nempe contingere potest, ut substantia una fieri dicatur altera. 1<sup>o</sup> Per informationem, quemadmodum

<sup>a</sup> Joan. 1, 14.

anima per unionem cum corpore sit homo. 2<sup>o</sup> Per transmutationem, qua ratione dicta est aqua in nuptiis, operante Christo, facta vinum. 3<sup>o</sup> Per confusionem et mistionem, quomodo elementa mistum fiunt. 4<sup>o</sup> Per hypostaticam duarum naturarum unionem, quo pacto individuum naturæ unius cogitari potest fieri alterum. 5<sup>o</sup> Denique per meram *σχέσιν* qua vir et uxor fiunt una caro, unaque moraliter persona. Primum et secundum reprobatur Theodoretus, dialogo primo, qui *Immutabilis* dicitur; tertium secundo, qui *Inconfusus*; quartum tertio, qui *Impassibilis*. Certum enim est primo, mutationi esse obnoxium, quidquid vel informari incipit vel misceri : deinde propriam operationem non retineri ab eo quod confunditur; tertio **388** esse consequens ex eo quod Verbum *φυσικῶς* et *καθ' ὑπόστασιν* humanæ naturæ conjungitur, ut vere dicatur Deus, passus, mortuus, sepultus, et a mortuis suscitatus; quas locutiones, velut a recta ratione abhorrentes, rejicit. Restat igitur ut sola *σχέσει* in unum conveniant ambæ Christi naturæ, qui purus Nestorianismus.

XIV. Postquam vero hæc et fusiori oratione prosecutus est, et visus sibi dialogis tribus confecisse, eadem, lib. iv, pressius dialecticorum more syllogismis quadraginta conficit, vel, ut ipse confidenter ait, demonstrat. Et certe vix ullum se credidit opus elaboratius edidisse; quamobrem, cum Eranistes ipsum aliquando monuisset ut quas pollicitus erat demonstrationes proferret, monitus inducit Eranisten suarum demonstrationum vires admirantem : unde colligere est quam firmiter et quandiu suæ de unione *σχετικῆ* naturarum opinioni adhæserit.

XV. Eam porro fuisse mentem Theodoretum, quam diximus, Marius Mercator, non ejusdem tantum ætatis, sed ejusdem etiam pugnæ, licet ex adverso, socius, evidenter probat allato testimonio ex libro *v Pentalogii* <sup>28</sup>. « Quod Dominus de viro et uxore ait, ut jam non sunt duo, sed una caro, naturis procul dubio constantibus, sed discretionem habentibus : et sicut ibi nihil obest duorum numerus, quominus una caro dicatur; ita et hic personæ unitas nihil obest differentię naturarum. Denique cum naturas discernimus, Dei Verbi naturam integram dicimus et personam sine dubitatione perfectam : nec enim sine persona fas est asseverare substantiam; perfectam quoque naturam humanam cum sua persona similiter confitemur; cum vero ad conjunctionem respicimus, tunc Deum unam personam nuncupamus <sup>29</sup>. » *Πρόσωπον* dicit, quæ vox moralis; non *ὑπόστασιν*, quæ physica.

XVI. Mario Mercatori ita de Theodoro sententi

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>27</sup> His gemina vide, p. 176. <sup>28</sup> Vid. Marii Mercat. Opp., t. II, p. 271 edit. Garnerii. <sup>29</sup> Loco cit. leg. tunc demum unam personam merito nuncupamus. Ita quoque habet epistola Pelagii II, ad Eliam Aquileiensem.

fidem facit Gregorius Magnus, cum nomine Pelagii II scribens ad episcopos Istriæ, eadem tribuit Theodoro, quæ Mercator; nec eadem tantum, sed eiusdem etiam verbis, quæ ex Mercatoris opere exscripsit.

XVII. Scio Leontium et excerptorem v synodi verba hæc Theodoro Mopsuesteno adjudicare: verum nihil admodum est, quod quis miretur, Theodoretum ex Theodoro aliquid accepisse, tunc cum discipulus magistrum defenderet, quemadmodum in Commentariis Psalmorum Chrysostomi verba sententiasque mutuatur. Vide, quæ diximus ad citatum excerptum in posteriore parte Operum Marii Mercatoris, quæque in recensione Commentariorum in Psalmos.

XVIII. Ex his, quæ hactenus 389 dicta sunt, constat Eranisten conscriptum esse ante annum 448 <sup>40</sup>, quo anno scripsit Theodoretus Dioscoro: quomodo enim ad opus illud provocasset anno 448, nisi pervulgatum tunc esset etiam in Ægypto? Et quomodo pervenisset in Ægyptum, in eaque veluti pervulgatum quiddam notumque haberetur, si non antea in publicum prodiisset? Constat etiam conscriptum esse post obitum Cyrilli, cuius utique defuncti testimonium affertur dialogo secundo. Defuncti, inquam, quia viventis nullius auctoritas adhibetur. Conscriptum igitur esse oportet eo temporis intervallo, quod ab anno 444 ad annum 448 interfluxit.

XIX. Sed quo definite tempore? An statim ab obitu Cyrilli? Epistola certe tunc scripta ad Domnum, concioque Antiochiæ coram eodem præsule habita, in eam conjecturam animum non leviter inclinant propter argumenti similitudinem: verum imperatoris verba, monachorumque historia, et quæ dicta sunt, rem conficere videntur, atque adeo suadere, id operis a Theodoro effectum circiter annum 446, postquam ab imperatore iussus est Cyri finibus se continere. Jussus est autem anno 445, ut confectum est ex epist. 81 ad Nomum consulem.

XX. Verum ut adhuc planius intelligatur, quod de tempore conscriptionis dictum est, inquirere paulo diligentius oportet, qua occasione Theodoretus *Dialogos* ediderit. Id vero, ut fiat, observandum est, quos sibi adversarios impugnandos proponat: suis enim ipsos non uno loco characteribus depingit.

Et primo quidem in Præfatione ait, fuisse homines nullius nominis, similesque et Alexandro ærario, qui apostolo Paulo; et Semei, qui Davidi; et Maneti, qui Ecclesiæ, propter vanæ gloriæ cupiditatem, negotium facessivit. « Hoc ipsum, inquit, nonnulli nunc quoque faciunt, qui expetendam virtutis gloriam propter labores, qui illam præcedunt, fugientes, turpissimam et miserrimam sibi famam peperere: cum enim novorum dogmatum patroni

A esse cuperent, ex multis sectis impietatem emendicarunt, et hanc perniciosam hæresin conflarunt. »

Ipsis deinde exprobrat, quod Orientalibus calumniam struerent; nam post allata testimonia Athanasii, qui Alexandrinus fuit; Gregorii Nazianzeni, qui Asiaticus; Ambrosii, qui Italus: ut reliqui orbis episcopos laudaret, Orientalium sive Antiochenorum meminit in hæc verba <sup>41</sup>: « Post hos convenit doctores Orientales audire. Hæc enim nobis sola pars restat ex orbe terrarum, et decebat hos primos testimonium perhibere veritati, qui doctrinam apostolicam primi sunt amplexi: sed quoniam adversus primogenitos pietatis filios linguas vestras acuis- tis, mendacii cotem 390 adhibentes, ultimum eis locum dedimus, ut, cum alios prius audiveritis, horum dehinc dicta cum illorum dictis comparantes, concordiam omnium admiremini, etc.

Refert eos postea Theodori et Diodori accusatores fuisse. « Proferrem etiam tibi fortissimorum veritatis propugnatorum Diodori et Theodori enarrationes, nisi viderem vos infenso in hos animo esse, Apollinarisque in eos odio et malevolentia successisse; vidisses etiam hos cæteris consonantia scripsisse, et ex divino fonte fluentia hausisse, rivosque et ipsos quoque Spiritus exstitisse: sed hos quidem prætermittam, quia implacabile bellum adversus eos suscepistis <sup>42</sup>. »

Facit etiam testes Apollinaris sectatores. « Sed et ego tibi rursus inopinatum applicabo remedium; unum enim admirabilis vestrae hæreseos doctorem Apollinarium in medium adducam, et non aliter ac sancti Patres, *Verbum caro factum est*, intellexisse ostendam <sup>43</sup>. »

Eos tandem veluti Arii, qua parte cum Apollinario consentit, discipulos alloquitur. Nam post citatum Eusebii Emiseni pro impatibilitate Verbi testimonium: « Vidisti etiam, inquit <sup>44</sup>, aliam magistrorum vestrorum classem, a qua passam esse Unigeniti divinitatem didicisse nos putastis, hanc blasphemiam execrari, et divinitatem impatibilem prædicare, et eorum, qui passionem illi tribuere audent, catervam dissipare. »

Observandum pariter, quos passus sit ipse adversarios, eosdem nempe quos Diodorus et Theodorus. Id constat ex pericope epistolæ ad Irenæum, cujus antea mentio facta est.

XXI. Ex his colligere mihi posse videor, adversarios quos oppugnandos sibi opponit, fuisse in speciem monachos, sive quos Armenos meminit Liberatus, sive qui Phœniciam Palæstinamque postea commoverunt: nam et obscuri nominis fuerunt; et Orientalibus episcopis calumniam fecerunt; et Diodori Theodorique scripta velut hæretica traduxerunt, et Apollinari Ariique partes secuti sunt; et in urbe regia Eutychem cum suis monachis in errore impulerunt; et Theodoro Ibaeque per

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>40</sup> Ante annum 446 scriptus dicitur supra, p. 206. Vid. tamen p. 329. <sup>41</sup> Vid. t. IV, p. 45 seq. <sup>42</sup> Vid. t. IV, p. 48. <sup>43</sup> Ibid., p. 70. <sup>44</sup> Ibid., p. 262.

Eutychem Chrysaphii suscepti sui potentia abuten-  
tem, clericosque Osroenes provinciae, negotium fe-  
cerunt. Hos ergo in secessu, cum æger animus con-  
coquere non posset injuriam quam continenter  
versabat avidus ultionis; hos, inquam, velut fidei  
hostes, fallente zelo, profligandos suscepit.

XXII. Eranisten igitur elaboravit tempore manda-  
tum imperatoris mox sequente, id est, anno 446.  
Elaboravit, inquam; nam tota usus est vi mentis  
sux, totaque, qua valebat plurimum, arte ad lecto-  
rum animos suavi quadam facilique collocautione  
primo quasi fascinandos, deinde suis syllogismis  
illaqueandos, ut sibi viderentur, in partes collo-  
quentes non aliena ratione duci, sed sponte sua  
venire.

**391** XXIII. Operis porro totius, quod dialogis  
tribus et uno syllogismorum libro absolvitur, hæc  
est, ut jam ex parte dictum est, methodus. Cum  
tria sibi dogmata proposuisset, non probanda modo,  
sed etiam, ut ipse quidem loquitur, demonstranda,  
de Verbi immutabilitate, de inconfusa naturarum  
unione, et impassibilitate divinitatis, singula singu-  
lis dialogis ratione primum, deinde Patrum aucto-  
ritate confirmat, ut non tam suam, quam totius  
orbis Christiani doctrinam tradere videatur<sup>44</sup>.  
Patres enim producit, qui omnes mundi partes il-  
lustrarunt, quibus ipsum etiam Apollinarium adver-  
sarium magistrum addit: denique quod fusiori  
oratione in dialogis disseruerat, contrahit libro  
quarto in syllogismos, quibus rem omnino, ut qui-  
dem sibi videtur posse, conficiat.

XXIV. Inter ecclesiasticos tractatores, quorum  
auctoritate utitur, Diodorum Tarsensem, Theodo-  
rumque Mopsuestenum non recenset, quamvis et  
celebres essent ea tempestate, et eos ipse magi-  
strorum loco haberet. Facti causas affert, ut dixi-  
mus, in dialogo 1, et epist. 16 ad Irenæum idipsum  
mirantem<sup>45</sup>.

XXV. Ex quibus litteris affulget lux, in qua non  
ea tantum, quæ diximus, clariora fiant, sed alia quæ-  
dam videantur, et quidem digna scitu. 1<sup>o</sup> *Apologiam*  
*pro Diodoro et Theodoro* scriptam esse ante Era-  
nisten. 2<sup>o</sup> Editos esse *Dialogos* ante dejectum e  
sede Irenæum, qui dejectus est anno 448. 3<sup>o</sup> Occasio-  
nem scribendi ex accusatione ortam. 4<sup>o</sup> Theodoretum  
communes passum esse cum Diodoro et Theo-  
doro adversarios. 5<sup>o</sup> Natam inde accusationis  
causam, quod utrumque magistrum defendisset,  
quasi eadem ipse, quæ illi, sentiret, hoc est, Filium  
in duos filios divideret. 6<sup>o</sup> Habuisse in animo im-  
peratorem jam inde ab anno 447 consilium convo-  
candæ synodi generalis, sed illud deposuisse donec  
anno 449, post motas ab Eutyche turbas, resump-  
sit: qua de re legenda est epistola ad Domnum.

XXVI. Ex iis quæ de tempore constituta sunt,

A ecclesiasticæ historiæ colliguntur utilia ista<sup>47</sup> quin-  
que:

1. Non posse defendi opinionem Baronii, qui  
videtur sentire, id operis editum fuisse post conci-  
lium Chalcedonense, anno 451 celebratum.

2. Non audiendos, qui putant, veram ex istis  
libris Eutychem sententiam intelligi debere, cum in  
ipsis aliud fere nihil Theodoretus adversario obji-  
ciat, quam quod olim Cyrillo, sive in reprehensione  
epitum sive in aliis scriptis vitio verterit.

3<sup>48</sup>. Non audiendum pariter Gennadium qui  
scripta illa, quæ vocat fortia, adversus Eutychem  
fuisse tradit: cum enim ederentur, nondum deliri  
senis impietas, ne **392** in ipsa quidem urbe regia,  
patefacta erat; certe in publicum non prodierat  
ante mortem Procli, et ordinationem Flaviani, quæ  
contigit sub finem anni 446.

4. Mirum in modum falli opinione sua Albertinum  
Blondellumque Calvinianos, qui quæ Theodoretus  
affert testimonia Patrum, eadem cum iis, quæ in  
concilii Chalcedonensis Actis leguntur, subjecta epi-  
stolæ sancti Leonis ad Flavianum, non erubescunt  
dicere a Theodoro ex epistola sancti Leonis esse  
sumpta. Nihil enim dici potuit aut ignorantius, aut  
impudentius. Nam Eranistes pervagatus est, etiam  
in Ægyptum, ante conceptam missamque epistolam  
sancti Leonis, quippe cum data sit anno 449, Idibus  
Julii, Asterio et Protogene coss. scriptus *Eranistes*,  
quam tardissime, anno 446.

C 5. Nuperum editorem Operum sancti Leonis im-  
prudenter adhæsisse Calvinistis istis duobus, et se-  
cundum eos sententiam dixisse, ut me damnaret in  
notis ad II partem Operum Marii Mercatoris obiter  
his de testimoniis locutum. Quam immerito id egerit,  
dicemus sub finem<sup>49</sup>.

XXVII. Postquam dictum de tempore et causis  
*Polymorphi* seu *Eranistæ*, sequitur deinceps, ut in-  
dicentur, quæ observanda in his dialogis videantur.  
Sunt autem ista præcipue septem

I. Theodoretus non postulat, sive cum scribit  
Leoni pontifici, sive cum Renato presbytero, ex hoc  
libro iudicium de sua fide exerceri: poterat enim  
inde damnari, cum propositiones quatuor a Cyrillo  
assertas, et ab Ecclesia receptas, *Deus passus est*,  
D *passus est carne, passus est volens, passus est impassibiliter*, imo et alias passim obvias, vehementer et  
pene iracunde impugnet. Quid ergo causæ fuit, cur  
olim Gennadius *scripta fortia*? cur Patrum ætate  
Gentianus Hervetus, *opus nulli alteri postponendum*?  
cur alii nunc velut *catholicæ fidei eximium spectmen*  
extollant?

2. Temporibus Photii uno eodemque volumine  
opera tria compingebantur, libri nimirum quinque  
Theodreti adversus sanctam Ephesinam synodum  
et sanctum Cyrillum, sermones Eutherii, et Era-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>44</sup> Hæc repugnant hypothese de callido Nestorianismi insinuandi consilio. <sup>45</sup> Vid. p. 315. <sup>46</sup> Edit. prior hab. *quatuor*. <sup>47</sup> Vid. supra, p. 257. <sup>48</sup> Sed intercudit ista disputatio, vel ab Harduino, ut videtur, suppressa est.

nistes. An non licet inde, sine temeritatis vitio, A conjicere, post combustos Nestorii libros, proscriptaque Theodori et Diodori excerpta, volumen istud exstitisse, quasi symbolum factionis Acephalorum illorum <sup>90</sup>, quorum meminit Liberatus, quorumque ait Theodoretum caput exstitisse?

3. Causam, cur de Diodoro et Theodoro siluerit, offert dialogo primo sub finem, ubi post allata Patrum testimonia Eranisten allocutus : « Proferrem, inquit <sup>91</sup>, tibi fortissimorum veritatis propugnatorum Diodori et Theodori enarrationes, nisi viderem vos infenso in hos animo esse, Apollinarisque in **393** eos odio et malevolentia successisse : vidisses enim hos etiam caeteris consonantia scripsisse, et ex divino fonte fluentia hausisse, rivosque et ipsos quoque Spiritus exstitisse : sed hos quidem præter-

mittam, quia implacabile bellum adversus eos suscepistis. »  
4. Theodoretus vel non est auctor Expositionis in Canticum canticorum, quæ nunc habetur, vel sententiam de Theodoro enormiter commutavit, vel mendacissimus fuit planissimisque histrio, ut qui eundem hominem, nunc « fortissimum fuisse veritatis propugnatorem, consonantia cum fidei magistris locutum, ex divino fonte fluentia hausisse, rivum Spiritus sancti exstitisse » dicat; nunc <sup>92</sup> « contextorem fabularum, ne aniculis quidem dignarum, falsarum et perniciosarum opinionum auctorem, hominem insipientis cordis, qui calumniam Spiritui sancto faciat, qui suis in cogitationibus evanescat, divinæ Scripturæ consuetudinem ignoret, » etc.

5. In dialogo primo locus est de Eucharistia, quem Sacramentarii hæretici pro se solent adducere, Catholici purum hæreseos ostendere nituntur. De ipso disseretur prolixius dissertatione sequente <sup>93</sup> cap. 3.

6. Est etiam in dialogo tertio locus de causa, cur moriantur et justi et peccatores, qui videtur Pelagianis errori de peccato originali favere. Sed hic pariter in dissertatione sequente cap. 4 tractabitur.

7. Tanta est dialogorum Theodoretum cum sermonibus Eutherii consonantia, ut ambo videantur, facta conspiratione, impugnasse nonnullas sententias, quibus Catholici, et præsertim Cyrillus, in negotio incarnationis ad mentem suam aperiendam usi essent.

Priusquam imponitur finis his observationibus, tractanda est causa nuperi editoris Operum sancti Leonis, qui opinatus est Eranisten a Theodoro scriptum post concilium Chalcedonense, hoc est, post annum 451; qua in opinione secutus est Alber-

tinum Calvinistam, qui et ipse inconsulto abductus fuit in errorem ex iis quæ Baronius in *Annalibus* mandavit scripto.

« Intercidit, incertum quo casu, particula hæc hujus concertationis <sup>94</sup>. »

### § II. *Hæreticarum fabularum libri quinque.*

I. Hujus operis aperta nusquam mentio, præterquam in quæstione prima in Leviticum <sup>95</sup>, ubi Theodoretus inquirens, cur Deus sibi sacrificia offerri voluerit : « De his, ait, diximus multis in locis, tum in his quæ contra Græcos scripsimus, tum in iis quæ adversus hæreses, » etc. **394** Tantum silentium de tractatu tam elaborato mirum videri non debet, si modo scripserit Theodoretus post concilium Chalcedonense; id vero nunc indagandum.

II. Scripsit sane post editam Danielis et Apostoli expositionem : nam libro v, cap. 23 : « Hæc, ait, de Antichristo e divina Scriptura didicimus; summam autem, quæ ad illum spectant, scripsimus, quoniam et Daniele prophetam, et Apostolum interpretantes, prolixius de ejus adventu locutus sumus, et facile est commentarios illos adire, si quis volet, in iisque reperire, si quid hoc loco prætermisimus. » Alterum opus ad annum 429, alterum ad annum 433 pertinet. Scripsit igitur post annum 433.

III. Non scripsit ante anni 449 finem : nullam enim in litteris ad sanctum Leonem de libris hisce mentionem facit, facturus utique, si compositi tunc fuissent; siquidem in quinto apertissime catholicam de incarnatione fidem profiteretur, ut mox sumus ostensuri.

Scripsit post compositam *ecclesiasticam Historiam*, nam lib. iv, cap. 4, cum de Ario scriberet, ejusque mortem breviter narraret; « Sed cum hæc, inquit, in *ecclesiastica Historia* copiose conscripserim, supervacaneum puto hic dicere. » Et cap. 2, ubi de Eudoxio sermo est : « Horum omnium in opere illo memini. » Scripsit ergo post annum 450.

IV. Non scripsit ante concilium Chalcedonense, si quarti libri caput ultimum, quod ad Eutychem pertinet, supposititium non est : lis enim inde tota facile deciditur. Nam Theodoretus in Præfatione totius operis spondet, se « in quarto libro recentiores hæreses demonstraturum Arii et Eunomii, et quotquot post illas emergerunt, usque ad ultimam hanc, quam Dominus derepente funditus extirpavit. » Quibus verbis videri potest indicasse hæresin Eutychemianam, quam ultimam omnium initio capituli decimi tertii nominat <sup>96</sup>, quamque passim in epistolis novam hæresin vocat, nec alio nomine appellat.

### SCRULZII NOTÆ.

<sup>90</sup> Vid. supra, p. 169. <sup>91</sup> Vid. t. IV, p. 48. <sup>92</sup> Vid. Theodoretum Præfat. ad Cant. cantic., et supra, p. 266 seqq. <sup>93</sup> *Diss. sequente.* Ambiguitas est in his verbis, siquidem in edit. priori his positus est titulus diss. tertiæ. Vide autem illam quæ in hac editione nomine dissertationis tertiæ inscribitur. <sup>94</sup> Harduinus hoc scholion subject. <sup>95</sup> Vid. etiam supra, p. 256, schol. 5. <sup>96</sup> Edit. prior habebat *duodecimi*. Errorem jam vidit Oudin.

Hæc vero post concilium Chalcedonense radicitus A  
evulsa credi potuit a Theodoro.

V. Atqui ultimum hoc libri quarti caput, non  
perinde ac duodecimum <sup>57</sup>, quod de Nestorio est,  
supposititium esse, exinde quispiam concludat :

1. Quod verba, non tantum quibus inchoatur,  
sed etiam quibus finitur, præfationi totius operis  
apprimè respondeant. « Sed cum hac de re multa  
sæpe scripserim, supervacaneum in præsens duxi  
sermonem producere : præsertim cum in quinto  
libro de his etiam, si Deus volet, dicturus sim.  
Huic ergo libro quarto finem imponens, evangelicæ  
doctrinæ præstantiam pro viribus ostendere con-  
abor. » Spectant enim aperte multa hæc ad Eranis-  
ten, aliaque contra Apollinaristas scripta.

**395** 2. Quod hæc ipsa verba maximæ libri quinti B  
parti consonent.

3. Quod ad hæresin Messalianorum, de quibus  
agitur capite undecimo <sup>58</sup>, accommodari minime  
valeant : nec enim de ista fecit alias mentionem,  
certe non multa sæpe scripsit.

VI. Has ego tres rationes probo, ideoque ita  
subducendam rationem puto. Opus istud scriptum  
est post exstirpatam, ut quidem Theodoro vide-  
batur, hæresin Eutychanam ; igitur post concilium  
Chalcedonense, quod anno 451, die 1 Novembris  
absolutum est.

VII. Inscriptum est Sporacio, qui tamen consul  
non dicitur. Non igitur editum est anno 452, quo  
anno Sporacius consulatum gessit, sed anno con-  
sequente, ut quam citissime, id est, anno 453 <sup>59</sup>.

VIII. Quod si ea temporis nota constat, ut certe  
debet, consequens est, ut expositiones Theodori  
in Octateuchum ad posteriora adhuc tempora perti-  
neant, cum in iis. opus istud citetur.

IX. Sporacius, cui opus inscribitur, fuit do-  
mesticorum comes, qui, ut Theodoretus scribit <sup>60</sup>,  
« cum sago et cingulo uteretur, militiamque sibi  
commissam gereret, et palatio ejus causa assidere  
cogeretur ; rerum tamen divinarum cognitionem,  
veritatisque doctrinam anteponebat. » Eam ob rem  
anno 451 a Marciano imperatore ad concilium  
Chalcedonense iudex, cum aliis illustrissimis, le-  
gatus est ; anno 452, qui proximus a concilio habito,  
gessit ordinarium cum Herculano consulatum. Ejus D  
mentio fit in Actis Matronæ Pergensis apud Meta-  
phrasten die 8 Novembris.

X. Cupit ille, quod in Historia vitæ dictum est, a  
Theodoro <sup>61</sup>, « scire, quæ utrinque extra viam  
rectam novatæ a quibusdam sint semitæ, quarum  
finitis est barathrum perditionis. Desiderium autem  
hoc ceperat, non ut pessime confictas, et tetrum  
spirantes odorem fabulas audiret ; sed ut eos, qui  
nesciunt, doceret, tum quænam sit via regia, apo-  
stolicis propheticisque ornata vestigiis, et finem

habens regnum cælorum ; tum hæreticorum rursus  
qui tramites, iis, qui per illos incedunt, exitium  
afferentes. »

Ita quidem Theodoretus ; sed fuit aliud revera  
utriusque propositum. Volebat nempe Sporacius,  
Theodoretum, dum adversus omnes hæreses scri-  
beret, opere ipso calumniam repellere, quam a  
multis patiebatur, quasi orthodoxam fidem non  
sincere sequeretur ; Theodoretus vero <sup>62</sup>, ut erat  
ægro animo adversus Cyrilliana capita, callide et  
occulte hærescon, quas memoraret, expositione os-  
tendere moliebatur, quibus ex fontibus orta vide-  
retur hæresis *de una natura*, quam in capitulis,  
propter ambiguas quasdam et flexilquas voces,  
etiam post Cyrilli expositionem videre sibi vide-  
batur.

**396** XI. Cum recenset in Præfatione nomina  
auctorum <sup>63</sup>, ex quibus profecit, Latini nullius me-  
minit, sed neque Græci Epiphani ; cum tamen et  
illi non incuriose, et iste diligentissime de hæresi-  
bus scripserit. De Latinis nihil admodum miror :  
potuerunt enim ipsorum libri non esse in Oriente  
vulgati : de Epiphano, cujus erat et nomen cele-  
brius, et opus vulgatum, major me admiratio capit.  
An cum laudare noluit, cui cum Chrysostomo ne-  
gotium fuerat valde grave ? Theodoretus enim mi-  
rum quantum Chrysostomum coluit.

XII. Quæri potest, cur Theodoretus ne verbum  
quidem unum fecerit de Pelagianis <sup>64</sup>, Pelagianor-  
umque erroribus, sive qui gratiam Dei, sive qui  
peccatum originis oppugnant. Neque enim illos,  
quod non nemini venit in mentem, aut Euchitarum,  
aut Messalianorum nomine memorat. An quia  
ignota ipsi fuit istiusmodi hæresis ? cur ergo in  
concilio Ephesino, cui interfuit, altera pars alteri  
Cælestianam hæresin objecit ? An quia nihil inde  
turbarum in Oriente concitatum erat ? unde igitur  
invidiosum fuit in Oriente Cælestianorum nomen ?  
Deinde nullos in Oriente motus conciverant Dona-  
tistæ ; horum tamen mentio fit in libro quarto. De-  
nique non mediocres Hierosolymis, Ephesi, Con-  
stantinopoli, Antiochiæ, in Cilicia tumultus a Pela-  
gianis Cælestianisque facti sunt, nec illi propter  
locorum vicinitatem, homini rerum curioso latere  
potuerunt. An quod nulla fuit in Oriente synodus,  
in qua genus istud hæreticorum anathemate per-  
culsum sit ? Atqui damnatum est Diospoli in Pa-  
lestina, Antiochiæ in Syria, Anazarbi in Cilicia  
secunda, Constantinopoli in urbe regia, Ephesi in  
generali synodo. An quod Cælestiani a Theodoro  
Mopsuesteno originem ducerent, Nestoriique pa-  
trocinio usi essent, et ea docerent, præsertim de  
peccato originis, a quibus Theodoretus ipse non  
abhorreret ? Probabilis causa, qua parte Theodorum  
et Nestorium spectat ; sed qua Theodoretum atti-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>57</sup> Edit. prior habebat *undecimum*. <sup>58</sup> Edit. prior hab. *decimo*. <sup>59</sup> Vid. supra, p. 251. Vide pag. 200. <sup>60</sup> Vide t. IV, p. 283. <sup>61</sup> *Ib.*, p. 280. <sup>62</sup> Vid. supra, p. 200. <sup>63</sup> Vid. t. IV, p. 282. <sup>64</sup> Vid. infra, diss. 3, cap 5, et Frid. Spanhemii *Opp.* t. I, p. 982.

net, disceptanda diligentius in dissertatione de A ipsius fide.

XIII. Sed cur etiam Theodoretus in opere toto neque Origenis meminit, neque Origenistarum, quorum tamen sciebat errores a Theophilo Alexandrino, in homiliis paschalibus; ab Anastasio, summo pontifice, in litteris ad Orientem missis; ab imperatoribus, in edictis per totum Romanum imperium propositis, esse proscriptos? Verum nihil illorum, sicut et Pelagianorum, meminisse proderat ad institutum, quod diximus, carpendi scilicet occulte, et in invidiam vocandi Cyrilliana capita, totamque de una post unitionem natura sententiam: cuius sententiæ duas partes discernere nunquam ita valuit, ut catholicam, quæ Cyrilli, ab hæretica, **397** quæ Apollinarii aut Eutychis, sejungeret.

XIV. Opus hoc anno 4545 prodiit, primum Græce Romæ Ardingelli Cardinalis cura; deinde Latine Gentiano Herveto interprete. Latino sermone interpretatus est Victorinus Strigolius, ejusque versione usus est Marcus Beumlerus in sua logica synopsi, qua singulas trium dialogorum rationes ad formam syllogisticam exegit, ut earum vim manifestius ostenderet. Hunc laborem suscepit, ut Ubiquitariis aliisque hæreticis, Zuinglianus ipse vel Lutheranus, Theodoretum aut in suum sensum trahentibus aut calumniantibus obsisteret.

### § III. Orationes decem de Providentia.

I. Nihil hac elucubratione, quæ decem sermonibus absolvitur, aut eloquentius aut admirabilius, non dicam a Theodoreto, sed ab alio ullo, felicioris etiam Græciæ scriptore, in hanc rem editum est; ut in ipsa voluisse videatur auctor ostendere, quantum in arte oratoria valeret, quamque posset eloquentissimis quibusque invidiam movere: scribenti forsitan indignatio sua auxiliata est.

II. Hanc sibi vindicat Theodoretus epistola 113. « Scripsi quædam adversus Magos, qui sunt in Perside, alia de universa Providentia, » etc. Vindicat etiam in commentario Psalmi LXXVII, ubi, cum de injusta morte Christo illata per diabolum ageret: « Hæc, inquit, injustitia illius quidem imperium evertit, hominibus autem inferos reseravit, quemadmodum in sermonibus de Providentia pluribus **D** verbis dictum est. » Vindicat denique in epistola 82: « Mysticus quoque liber a nobis conscriptus, et de Providentia liber alius; » in quem nempe sermones decem collegerat.

III. Ex his duo constant: alterum, hunc librum ab eo differre, qui mysticus dicitur; alterum, scriptum fuisse ante commentarios in Psalmum LXXVII.

IV. Verum, ut tempus certius statuatur, sic ratiocinandum est. Scriptus est certe liber ante annum 438. Nam numeratur a Theodoreto inter eos, quos, cum anno 449 litteras daret ad sanctum Leonem, se ante duodecim annos composuisse asserit. Scriptus quoque est ante interpretationem Psalterii,

ut ex allato testimonio constat. Ergo ante annum 433, quo anno interpretatio Psalterii composita est. Pertinet igitur ad eam classem librorum, quos in epistola ad sanctum Leonem Theodoretus ait se ante annos quindecim vel etiam octodecim fecisse.

V. Quare credi merito potest scriptus, saltem ex parte, statim post synodum Ephesinam, postquam imperatoris mandato Orientales episcopi ad suas singuli recesserunt Ecclesias: tunc enim videtur Theodoretus suam, ob res contra votum gestas, animi ægritudinem verbis factisque solari conatus.

VI. Dixi, saltem ex parte, duobus nempe postremis sermonibus: **398** priores enim octo non improbabilius censeri possunt ante synodum facti; eaque forsitan causa est, cur in exordio noni Theodoretus revocet auditoribus in memoriam, ne tempus deleverit, quid argumenti antea tractatum sit. « Octo, inquit, jam sermones emensi sumus, dum ingratorum blasphemiam arguimus. »

VII. Decimus certe sermo, qui de patientia bonorum, quos divina Providentia exercet, deque Verbi incarnatione est, ostendit non obscure, et tempus quo ipse compositus est, et locum in quo dicti omnes: dictos enim ad populum conjicit utcunque, partim ex solemnī glorificatione qua singuli finiuntur, partim ex peroratione qua sermo convertitur de more ad audientem, partim denique ex modo, seu magnitudine concioni commensa.

VIII. Dicti sunt igitur Antiochiæ, in urbe Orientis primaria, quæ quia litteris Græcis erat excultissima, imo litterarum fons uberrimus, tantarum deliciarum sensum habere potuit, quas Cyrensiarum ruditas ac pene barbaries non capiebat.

IX. De his ego præsertim sermonibus, propter admirabilem eloquentiam, interpretor Theodoreti verba, de Joanne Antiocheno sibi, cum diceret, plaudente: « Disserentibus nobis sic afficiebatur, ut ambas sæpe manus non teneret, et de sede sua consurgeret, » etc.

X. Observanda, quæ in decimo partim de patientia sanctorum in ferendis adversis, partim de Verbi incarnatione tractantur. Illa siquidem, ut cognata sunt, imo fere eadem cum iis, quibus Theodoretus postea seipsum a Dioscoro in Ephesina synodo secunda dura passum solatus est, produnt animum hominis querentis de adversis, quæ primam synodum Ephesinam secuta sunt: ista, ut parum differunt, etiam verborum tenore, a Nestorianis de incarnatione sermonibus, ostendunt, quomodo tunc affectus animo fuerit, cum scriberet. Id totum facile quisque intelliget, qui alia cum aliis conferre voluerit.

### § IV. De curandis affectionibus Græcorum libri duodecim.

I. Libros ejusmodi duodecim agnoscit Theodoretus velut suos, tum in epistolis ad sanctum

Leonem et Renatum <sup>65</sup>, tum quæstione in Leviticum, *qua de causa Deus sibi sacrificia offerri præceperit*, ubi quatuor aliorum operum mentionem facit. « De his, inquit, diximus multis in locis, tum in his, quæ contra Græcos scripsimus, et adversus hæreses, tum in iis, quæ adversus magos, præterea in enarrationibus Psalmorum, et in Epistolarum apostolicarum commentariis. »

II. Mirum vero accidit, neque a Photio <sup>66</sup>, neque a Nicephoro recenseri opus tam exquisitum, totque libris comprehensum : sed fieri potuit, ut in manibus omnium non esset, propter reconditam doctrinam **399** externam; et scriptores illi duo meminissent duntaxat operum, quæ vulgo nota essent.

III. Editum est ante annum 458, siquidem recensetur a Theodoro inter opera duodecim ante annis composita, quam Leoni Magno scriberet : scripsit vero anno 449.

IV. Stare igitur non potest illustrissimi *Annalium* scriptoris sententia, opinantis, compositum esse post legem Theodosii adversus gentiles datam anno 439, pridie Kal. Febr. Constantinop. ad Florentium.

V. Suam sententiam Baronius ex eo videtur confecisse, quod ait Theodoretus sub finem sermonis septimi, cum hortaretur gentiles, ut rejectis suis sacrificiis, sacrificium laudis offerrent Deo : « Vobis ut ita faciatis, persuadeant non principum leges, neque suppliciorum metus, sed veritatis potentia, quæ maris ac terræ incolis est jam notissima. » Sed quæ leges principum intelligantur, mox dicemus : longe enim sunt aliæ, quam quæ adducuntur a doctissimo cardinale.

VI. Quo igitur definite tempore scripsit Theodoretus ? Audivi qui conjiceret hæc opus elucubratum esse circiter annum 433, aut 434, quasi tunc Theodoretus, postquam legit elaboratos a Cyrillo adversus Julianum libros, voluerit et ipse specimen dare doctrinæ, in refellendis Græcorum, id est, gentilium, qui Juliano imperante resumperant animum, adversus fidem Christianam calumniis.

VII. Hanc conjecturam juvabat extremis verbis Præfationis <sup>67</sup> : « Oratos autem velim, quicumque in aliorum lucubrationes inciderint, ut, siquidem bene habent omnia quæ scripta sunt, Deum laudent, qui bene scribendi facultatem dedit, ipsisque adeo scriptoribus bene precentur; sin vero aliqua desiderari videantur, ne horum causa cuncta condemnent, sed ex iis potius, quæ recte scripta viderint, emolumentum sibi comparent. »

VIII. Verum infirma est conjectura : nam totum ipsius momentum ex ea sola voce pendet, *aliorum lucubrationes*; nude enim præterea ? At non videtur Acciajolus interpres, aut expertem vitii codicem

A habuisse, quem verteret, aut Theodoretum sensum assecutus. Legit enim : Τὸς δὲ τοῖς ἀλλοτρίοις ἐντυγχάνοντα; πόνους παρακαλῶ, etc., cum emendatior Fulvii Ursini lectio habeat <sup>68</sup> τοῖς δὲ τοῖς ἀλλοτρίοις, etc. Vertit etiam vocem hanc ἀλλοτρίοις *aliorum*, cum debuisset *alienas a vitæ proposito* : excusatione enim Theodoretus utitur, quod in externis litteris profanisque adeo sit versatus vir theologus, innutritus, ut ipse alias dicit, a pueritia sacris Litteris. Et vero Acciajolum a sua **400** sententia dimovere debuerant quæ sequuntur. Sunt enim solemnia verba hominis de opere suo, non de alieno loquentis.

IX. Conjecturæ infirmitatem alius forsitan ex eo probaret, quod alteram Theodoretus ipse occasionem scribendi commemorat in Præfatione operis. « Sæpenumero, inquit, accidit, ut nonnulli eorum qui suspensi Græcorum gentilium fabulas admirantur, mecum familiariter congressi, tum Christianam fidem nostram deriderent, asserentes nihil nos aliud, quam meram credulitatem, insinuare illis, quos divinis rebus imbuendo accipimus; tum vero et apostolos inscitæ accusarent, barbaros propterea nuncupantes, quod omni careant elocutionis ornatu; quin et ridiculum esse dicebant, quod honore martyres prosequamur; et insignis stultitiæ, si viventes ab iis qui vita functi sunt, ullum sibi commodum comparare contendant. Adjecerunt et alia quædam generis ejusdem, quæ suis locis liber hic edocebit. Ego vero et explicui tunc illis, quæ afferri oportebat ad maledicta solvenda. Nefarium autem et impium esse duxi, si simplicioris notæ homines ab illorum falli versutiis paterer. »

X. Speciosa quidem hæc excusatio, non tamen conjecturam infringit, cum alius sit sæpe qui præteritur, alius qui impellit, animi affectus. Verum hæc nihil ad tempus, quod certiore aliqua ratione indagandum est.

XI. Præter vero cardinalis Baronius, cum Theodoretum scripsisse ait occasione legis a Theodosio adversus paganos latæ : nam cum intelligi nequeat lex illa, quæ ad annum 439 refertur, prior aliqua inquirenda est, cum qua Theodoretum dicta conveniant, et qua imperator pœnam capitis sacrificantibus paganis statuatur. Sunt autem ejusmodi duæ, quas suis *Annalibus* Baronius inseruit : altera anno 423, ad Asclepiodotum præfectum prætorio : altera anno 428, ad Isidorum itidem præfectum prætorio. Posterioris, qua non tantum sacrificia prohibentur, sed jubentur etiam faua, templa et delubra dirui, meminit Theodoretus lib. v *Histor. eccles.* cap. 36, his verbis <sup>69</sup> : « Ipsa idolorum delubra, quæ restabant, funditus dirui jussit, ut ne quod posteritati

#### SCHULZII NOTÆ

<sup>65</sup> Vid. epist. 115 et 116. <sup>66</sup> Vid. supra, p. 258 seq. <sup>67</sup> Edit. prior habebat *extremis sermonis duodecimi verbis*. Sed exstant ista in fine Præfationis. Vid. t. IV, p. 693. <sup>68</sup> Sed altera ista lectio, quam post Sirmondum in nostra quoque editione expressimus, firmatur auctoritate codicum, quibus usus est Sylburgius. <sup>69</sup> Vid. t. III, p. 1079.

pristinū erroris vestigiū exstaret : hanc enim sententiam legi hac de re scriptæ indidit. »

XII. Gothofredus in notis ad l. xxii *De paganis*, Theodoretū verba interpretatur de priori lege. Sed vel hoc uno refellitur, quod lex vicesima secunda *De templorum everione* ne verbum quidem contineat, de qua lex posterior tota ferme est.

XIII. Ilis ego inducor ad opinandum, scripsisse Theodoretum *De curandis Græcorum affectionibus* anno 427, ut, quos suis legibus terruerat imperator, eos ratione ad Christianam fidem superstitionis gentilis victricem adduceret.

401 XIV. Quodsi hæc opinio vera sit, consequens est, ut opus, de quo agitur, inter ea censeatur quæ Theodoretus sancto Leoni anno 449 scribit, se ante annos viginti composuisse, quo tempore adhuc secularibus litteris plenus, in eo voluit argumento versari, in quo posset et suam gentibus eruditionem ostentare, et cum eruditis aliis suæ ætatis, eandem materiam tractare amantibus, de laude contendere. Sed de tempore hactenus, nunc de argumento et methodo.

XV. Julianus imperator, cum defecisset a fide Christiana, unde Apostatæ nomen ipsi adhæsit, defectionis causas scripto libro reddidit, novumque gentilismum informavit, tanto nocentiorē veterē, quanto artificiosius plurium deorum secundariorum religionem unius supremi cultu temperabat : improbat enim Græcorum barbarorumque veterum nefarias absurditates, Christianosque, imo et Judæos, ex suis ipsorum libris impugnabat, ut philosophicæ suæ religioni locum faceret.

XVI. Hunc imperatoris apostatæ librum, qui propter impietatem, qua scatet, a Petavio non est editus inter opera Juliani, sed apud Cyrillum fere integer reperitur : hunc, inquam, librum gentiles veluti clypeum opponēbant Christianis, et Christiani totis viribus impetendum putarunt, donec gentilis superstitionis aliquid metuendum superesset; superfuit vero usque ad Novellam Theodosii, editam anno 439, et executioni a provinciarum præsidibus mandatam. Quare septuaginta septem annorum spatio in hoc argumento versati sunt, sermonibus quidem ad populum multi, tractatibus vero duo tantum, quod quidem meminerim, Theodoretus et Cyrillus nam Nazianzenus, invec-  
D tivis duabus in Julianum, personam magis quam librum insecutus est.

XVII. Quis alteri præstet e duobus tractatoribus, lectorum esto judicium. Artis certe minus habet Cyrillus, plus Theodoretus : ille enim ad singulas Julianei libri περιχρονᾶ; responsionem subjungens, hominem pressis vestigiis etiam evagantem sequitur; iste collectis in concinnum ordinem Juliani objectionibus, singulas ita repellit, ut corpus

A inde duodecim partibus efflorescens conficiat.

XVIII. Tantum porro doctrinæ, præsertim externæ, adversus hominem, qui inscitæ Christianos accusabat, a Theodoro adducitur, ut Sylburgius recensitis curiose auctoribus, qui nominatim appellantur, centum et novem, præter sacros, enūperaverit.

XIX. Partitionem totius lucubrationis, singulorumque duodecim partium argumentum in Præfatione profixe exponit, quod compendiosius sub finem exhibet, ubi etiam ostendit rationem scribendi, quam tenuit. « Has ego vobis, o viri, duodecim disputationes conscripsi, et ostendi, quænam de Deo et materia, mundique fabrica, et de virtute ac vitiō senserint Græci philosophi, et quænam iisdem de  
B 402 rebus sacræ nos Litteræ docuerint, et quo pacto illorum quidem jam extincta sint omnia, et oblivionis caligine involuta, nostra verò hæc floreat ac vigeant, innumerisque per singulas civitates et provincias auditoribus frequententur, » etc.

XX. Ineunte superiore sæculo e Græco Latinum fecit Zenobius Acciajulus, deditque typis edendum Henrico Stephano, cujus opera primum prodii Parisiis anno 1519, sed Latinum duntaxat. Octoginta ferme post annos Fridericus Sylburgius textui Latino recognito, et, ut loquitur, emendato, Græcum addidit ad quatuor codices Græcos exactum. Utrumque post quinquaginta rursus annos in collectionem Operum Theodoretī Sirmondus conjecit, emendata Acciajoli et Sylburgii versione, recisiisque  
C Sylburgii notis ac dissertationibus : has ille quamvis plures probasque adjunxerat, optabat tamen a Fulvio Ursino suas publicari : plurimas enim fecerat et variantes lectiones, et conjecturas, et annotationes, cum reponendum in bibliotheca Vaticana hoc opus exscribi curaret; ipsas e bibliotheca Vaticana acceptas nunc in publicum proferimus.

#### CAPUT VII.

*Opera quæ Appendice edit. Sirmondi continentur.*

I. Conjecta sunt in appendicem opera quinque, *Oratio de charitate; Liber ad Sporacium adversus Nestorium; Epistola ad Joannem Germaniciæ episcopum; Argumenta librorum viginti septem adversus Eutychianos, et Reprehensio anathematismorum Cyrilli.*

II. Ex his *Orationem de charitate, et Epistolam ad episcopum Germaniciæ*<sup>70</sup>, in hunc locum reposuit Sirmondus, quia per incuriam operarum prætermisæ fuerant. Reprehensionem Cyrilli latere voluit, velut in extremo angulo, propterea quod Theodoretī nomini officiebat. Reliqua duo tanquam suspecta merito extra meliorum ordinem rejectit.

III. *Orationem de charitate* recensuimus suo loco post *Historiam religiosam; Epistolam ad episcopum Germaniciæ*<sup>71</sup> inseruimus inter Epistolas, ex præscripto Sirmondi.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>70</sup> Edit. prior habebat *epistolas duas, de charitate scilicet, et ad episcopum, cæt.* <sup>71</sup> Non inter epistolas a Sirmondo editas inserta est (debuisset enim post epistolam 124 poni); sed proximum post illas locum obtinuit in Notis Garnerii. Vid. supra, p. 556, et t. IV, p. 1275.

IV. De libro *adversus Nestorium*, aliisque viginti A § I. 404 *Libri quinque Historiarum*, Gennadii ætate suppositi Theodoretō.

septem contra Eutychianos, mox dicemus, inter agendum de suppositis operibus.

V. De *Reprehensione capitulorum*<sup>72</sup> videri potest fusiō tractatio in secunda parte Operum Marii 403 Mercatoris, qui primus Græcam Theodoretī et sancti Cyrilli de duodecim anathematismis concertationem Latine interpretatus est.

VI. Eo loco demonstravimus, qua occasione, cuius precibus, quo jubente, quando a Theodoretō reprehensio scripta sit, quo interprete Latina primum facta; quantam ex ea Theodoretus in suspicionem consensionis cum Apollinario Cyrillum adduxerit; quantam Cyrillus vicissim ex ea invidiam Nestoriani erroris Theodoretō conflaverit; quo ex ipsius impugnatione Andreas Samosatenus Rabulam Edessenum odio persecutus sit; quid inde tandem excerptum, et Vigilius in Constituto, et quinta synodus in quinta collatione damnaverit.

VII. Unum de tempore conscriptionis testimonium Theodoretī adduco, ex quo veteres plures recentisque auctores in eo errasse convincantur, quod reprehensionem hanc scriptam asserant post synodum Ephesinam: quo tempore de pace inter Ecclesias agebatur.

VIII. Theodoretus enim in Præfatione *Pentalogii*, sive librorum quinque adversus beatum Cyrillum et sanctum concilium Ephesinum: « Priusquam, inquit<sup>73</sup>, conventus apud Ephesum celebraretur, duodecim capitulis strictim aperteque restitimus, ut præscius horum fieret intellectus, etiam rudiorum, et rationis expertium. Quia vero se manifestum, qui ista prodidit<sup>74</sup>, in concilio declaravit, et plures ex his, qui convenerant, imperiti potius, nec ulla dogmatis imbuti notitia, pia hæc arbitrati sunt; opere pretium visum est, iterum contra niti, sermonemque distendere, et succisam blasphemiam multipliciter confutare, ut ignorantibus evidentius approbemus, quemadmodum Evangeliiis declarentur adversa, quæ nunc ab istis maxime proferuntur. »

IX. Nihil hoc testimonio potentius ad rem conficiendam; nihil evidentius ad demonstrandum, quantum Marius Mercator, suis sive Collectaneis sive Operibus, attulerit lucis ad *Historiam ecclesiasticam*, qua parte Pelagianam et Nestorianam causam attinet.

#### CAPUT VIII.

##### *Opera Theodoretō supposita.*

Supposita sunt ista quinque: Libri nimirum V *Historiarum*, Gennadii ætate; epistola sive liber *De Nestorio ad Sporacium*, ab hominibus sexti sæculi; libri sive sermones *viginti septem de diversis hæresibus*, a Photio; liber *asceticus* a codice Philadelphiensis; liber *De formulis*, a Brassicano.

I. Gennadius in Theodoretī elogio: « Sunt et ejus, inquit, decem *Historiæ ecclesiasticæ* libri, quos imitatus Eusebium Cæsariensem scripsit, scribens a fine librorum Eusebii usque ad suum tempus, id est, a vicennialibus Constantini usque ad imperium Leonis Senioris. »

II. Deceptum fuisse Gennadium, evidentissimis argumentis constat: nam ita scripsit solus inter veteres et homo Latinus de historia Græca. Nemo Græcorum, sive æqualium, sive posteriorum meminit, etsi maxime quisque debuerat, si res ita se habuisset: debuerat, inquam, non tantum propter nomen auctoris, toto Oriente celeberrimi, sed etiam propter res, quas unus omnium apprime et scivisset, et scriptis mandasset.

III. Non meminit certe Evagrius, quamvis solitus sibi fidem facere scriptorum priorum testimonio: non meminit Theophanes, non Cedrenus, non Zonaras, non Photius, non Nicephorus, et si qui sunt alii Græci historici.

IV. Imo Evagrius in contrarium apertis verbis sententiam dixit: nam Theodoretī Historiam tradit ad sola Theodosii junioris tempora pervenisse; dixit et Nicephorus, qui eadem cum Evagrio refert; dixit et Photius. « Theodoretus, inquit, historiam inchoavit ab hæresi Arii, pertexitque et ipse ad Theodosii Junioris tempora, et usque ad Theodori excessum, quando Constantinopoli sacrorum antistes Sisinnius fuit. »

V. Theodoretus ipse clarissimis et expressissimis verbis, cum finem Historiæ imponeret, eam se certis temporum spatiis definiisse testatur. « Ego, inquit<sup>75</sup>, Historiæ finem hic faciens, lectores oro, ut laborem nostrum precibus suis compensent. Quinque autem et centum annorum tempus hæc Historia complectitur, ab Arii vesania incipiens, desinensque in obitu laudabilium virorum Theodoti et Theodori. » Uterque fato functus est anno 427.

VI. Tantum vero abest, ut Historiam ad imperium usque Leonis Senioris produxerit, ut nisi inconsultissimus hominum, vel impudentissimus audire vellet, producere omnino non debuerit. Quas enim res ecclesiasticas persecutus fuisset? Nestorianas certe, Ephesinas, Chalcedonenses, ac proinde suas, Cyrilli, Ibe, atque etiam Diodori Tarsensis ac Theodori Mopsuesteni; de quibus si vera scripsisset, se atque amicos coram omnium consequentium seculorum Ecclesia reum peregisset; quod inconsiderati est: si falsa scripto mandasset, reclamasset orbis totus rerum conscius, tantique reclamantium tumultus pars aliqua, vel memoria, ad nos usque pervenisset.

VII. Si ultra Sisinnii Constantinopolitani tempora,

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>72</sup> Vid. supra, p. 153. <sup>73</sup> Vid. part. II Operum M. Mercatoris lib. III (ex edit. Garn., t. II, p. 67). <sup>74</sup> Prodedit. Loco cit. leg. protulit. <sup>75</sup> Lib. V, c. 39.

id est, ultra annum Christi 427 Historiam protulisset, **405** inde procul dubio quinta synodus desumpsisset, quæ facerent plurimum ad causam, quam agebat. Si enim Ibas et Theodorum damnasset, præjudicium damnandi attulisse diceretur; si defendisset, reus inde ageretur suo ipsius testimonio.

VIII. Hæc cum indubitata sint, contentiosus tamen aliquis objicere posset duò: alterum ex Theodoro Lectore, ex Damasceno alterum. Theodorus enim lib. II *Collect.*, « Petrus, inquit, Moggus reliquias Timothei Salophacioli effodisse dicitur, idem quoque scribit Theodoretus. » Et paulo post, « Calendionem dicit ordinatum fuisse Constantinopoli, cum Theodorito consentiens. » Damascenus vero in lib. III *De imaginibus* plura producit, ἐκ τῆς ἐκκλησιαστικῆς Ἱστορίας Θεοδορητοῦ libro tertio et quarto.

IX. Verum jamdudum viri docti locum Damasceni emendarunt, et pro Theodorito Theodorum, Lectorem videlicet, reposuerunt: ea enim Damascenus memorat, quæ, ne si centenarius quidem fuisset, Theodoretus scire potuisset, ut quod Olympio Ariano contigit anno 498. Eadem ratio refellit pariter, quod ex Theodori Collectaneis adductum est: Timotheus enim Salophaciolus excessit e vita circiter annum 481, quo tempore Calendion Antiochenæ Ecclesiæ præfectus est. Quæ si scripsisset Theodoretus, nonagenario major scripsisset.

X. Verum, ut ne scrupulus ullus hæreat, aperiendum, quis ille sit Theodoretus Historiæ scriptor, ejus meminit Theodorus Lector. Nihil vero dici potest aut verius, aut certe probabilius, quam quod illustrissimus *Annalium* scriptor tradit <sup>76</sup>: existisse scilicet Theodoretos duos: seniore unum, qui Cyrensis; juniorem alterum, qui ecclesiasticam Cyrensis Historiam continuavit. Addidit junior ad senioris Historiam libros quinque, quibus complexus est quidquid rerum ecclesiasticarum ab anno 427 ad Justini imperatoris initia gestum est; et quemadmodum ille ab Arii vesania, sic iste a Nestorii hæresi initium duxit.

XI. Quodsi licet conjectura uti in re a temporibus nostris admodum remota, ac propter veterum silentium obscura, Theodoritus ille junior <sup>77</sup> non alter videtur esse, quam Alindorum episcopus in provincia Carix, qui anno 536 concilio Constantinopolitano Mennæ interfuit: tempus enim, nomen et eruditio congruunt.